АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗУЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2013                                               	                                        № 84
п. Октябрьский

	Об утверждении  муниципальной программы
 «Паспортизация муниципальных автомобильных дорог
 местного значения общего пользования
муниципального образования Октябрьское сельское поселение
 Зуевского района Кировской области на 2014-2016годы»

            В целях проведения паспортизации муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования Кордяжское сельское поселение Зуевского района Кировской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Октябрьского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.Утвердить муниципальную  программу «Паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области на 2014-2016годы»
     2.Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     3. Постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Зуевского района Кировской области.

Глава Администрации     						         Т.С. Хлыбова

                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                                                постановлением Администрации
      Октябрьского сельского поселения
31.10.2013  № 84

Муниципальная  программа
«Паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования
 Октябрьское сельское поселение
Зуевского района Кировской области
на 2014 - 2016годы»

1. Паспорт
муниципальной  программы «Паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования Октябрьское сельское поселение
Зуевского района Кировской области на 2014 - 2016годы»
	Наименование Программы
	«Паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего
пользования муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района  Кировской области на 2014 -2016годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Муниципальное образование Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области

	Разработчик Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области

	Цель Программы
	Целью Программы является паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области

	Основные задачи Программы
	1.Паспортизация дорог местного значения общего пользования в границах населенных пунктов муниципального образования.
2. Ведение реестра дорог местного значения общего пользования.
3. Повышение уровня содержания и ремонта сети автомобильных дорог общего пользования для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта.

	Исполнители Программы
	Администрация  Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области

	Сроки реализации Программы
	2014-2016годы

	Источник финансирования
	Бюджет муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	постановка на учет всех дорог местного значения общего пользования в черте населенных пунктов
паспортизация дорог;
снижение аварийности покрытия сети автомобильных дорог (ликвидация ямочности, колейности, приближение к нормативному показателю ровности покрытия).

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами
Дорожное хозяйство является одним из элементов транспортной инфраструктуры, которое обеспечивает свободу передвижения граждан и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг. Наличием и состоянием сети автомобильных дорог общего пользования определяется территориальная целостность и единство экономического пространства.
Сеть муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования Октябрьского сельского поселения на 01.01.2013 года составляет 17,14 км: 8,08  км – грунтовое покрытие, 4,09 км –  гравийное покрытие, 4,97 км - асфальтобетонное покрытие. В настоящее время имеющаяся дорожная сеть поселения требует капитального ремонта и реконструкции.
Вследствие низкого технического уровня и несоответствия параметров дорог интенсивности дорожного движения средняя скорость передвижения по некоторым из них при неблагоприятных климатических условиях составляет менее 10 км/час, ухудшению экологической обстановки в связи с увеличением эмиссии вредных веществ. При данном техническом состоянии дорожной сети автомобиль на наших дорогах расходует в 1,75 раза больше горючего, чем на автомагистралях с нормальными техническими показателями.
Недооценка роли автомобильных дорог местного значения и отставание в развитии дорожной сети являются одной из причин экономических трудностей, слабого развития социальной инфраструктуры. Неудовлетворенность населения в низком качестве автодорог является причиной целого ряда негативных социальных последствий, таких как:
сдерживание развития образования и культуры;
сокращение свободного времени за счет увеличения времени пребывания в пути к месту работы, отдыха, торговым центрам и так далее;
снижение подвижности населения и увеличение безработицы;
несвоевременное оказание медицинской помощи;
не своевременное прибытие служб пожаротушения и пожарных частей;
увеличение вредных выхлопов и шумового воздействия от автотранспорта;
сдерживание развития производства и предпринимательства.

3. Обоснование необходимости достижения целей
и задач программными методами

Необходимость разработки муниципальной программы, направленной на решение задач по паспортизации дорог, повышению уровня содержания и ремонта дорог общего пользования для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта, обусловлена необходимостью внедрения программно-целевых методов бюджетного планирования. Реализация  муниципальной  Программы позволит:
- определить обязательства по уровню содержания автомобильных дорог местного значения общего пользования и перспективам их развития;
- установить необходимые виды и объемы дорожных работ, источники и размеры их финансирования для выполнения взятых обязательств;
- сформировать расходные обязательства по программным задачам, - сконцентрировав финансовые ресурсы на реализации приоритетных направлений развития дорожного хозяйства.

4. Цели и задачи Программы

Целью Программы является паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области. Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:
Паспортизация дорог;
Повышение уровня содержания и ремонта сети автомобильных дорог общего пользования для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта.

5.	Основные направления реализации Программы
5.1. Паспортизация дорог.
Паспортизация автодорог необходима для приведения технической документации в соответствии с действующими нормами и правилами по ее ведению. Осуществление работ по диагностике автомобильных дорог производится в соответствии с правилами диагностики и оценки состояния автомобильных дорог ОДН 218.0.006-2002. Данная работа необходима для обследования, сбора и анализа информации о параметрах, характеристиках и условиях функционирования дорог и дорожных сооружений, наличия дефектов и причин их появления, характеристиках транспортных потоков и другой необходимой информации для оценки и прогноза состояния дорог и дорожных сооружений в процессе дальнейшей эксплуатации.
Цель данной работы состоит в оценке состояния автомобильных дорог. Уточнении перечня автомобильных дорог местного значения общего пользования, находящихся на территории муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района на 01.01.2013 года. Перечень приведен в Приложении № 1 к Программе.
График паспортизации, а так же планируемые средства на выполнение работ по паспортизации автомобильных дорог приведены в таблице 1.
                                                                                                                  Таблица 1.
График паспортизации, а так же планируемые средства на выполнение работ по паспортизации автомобильных дорог

	№
п/п
	Наименование дорог, подлежащих паспортизации
	Протяженность
км.
	Объем финансирования

	2014 г.

	2015г.

	2016г.

	1.
2.
3.
4.
5.
	п. Октябрьский
п. Березовка
д. Городище
д. Березник
д. Поля
	12,84
1,5
0,7
1,8
0,3
	65612,40
	65612,40

15330
7154
18396
3066

	ИТОГО:
	17,14
	65612,40
	65612,40
	43946

6. Механизм реализации и управления Программой

Механизм реализации Программы основан на принципах финансирования из местного бюджета, разграничения полномочий и ответственности всех заинтересованных участников данной Программы.
Организации, выполняющие работы по муниципальным контрактам, привлекаются к реализации Программы в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Администрация Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области осуществляет:
общее руководство и управление реализацией Программы;
координацию и контроль за деятельностью юридических лиц, связанных с реализацией Программы, в части исполнения ими условий Программы.

7.	Ресурсное обеспечение Программы
7.1 Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счет средств бюджета муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области.
В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета.

8.	Оценка эффективности мероприятий
предусмотренных программой
8.1. Оценка эффективности расходования бюджетных средств. По итогам реализации Программы ожидается достижение следующих результатов:
Паспортизация дорог, ведение реестра дорог местного значения;
Снижение аварийности покрытия сети автомобильных дорог (ликвидация ямочности, колейности, приближение к нормативному показателю ровности покрытия).

Приложение № 1

ПЕРЕЧЕНЬ
автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования Октябрьское сельское поселение
Зуевского района Кировской области
	№ п/п
	Название
улицы
	Длина улицы, м.
	В, м
(ср. ширина паспортизации)
	Площадь

	м²
	га

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. п. Октябрьский

	1.1.
	Асфальтобетон

	1.1.1.
	ул. Ленина
	1270
	6
	7620
	0,762

	1.1.2.
	ул. Запрудная
	2830
	6
	16980
	1,698

	1.1.3.
	ул. Набережная
	420
	6
	2520
	0,252

	1.1.4.
	ул. Кирова
	450
	6
	2700
	0,27

	Всего:
	4970
	Х
	29820
	2,982

	1.2.
	Грунт

	1.2.1.
	ул. Комсомольская
	1530
	6
	9180
	0,918

	1.2.2.
	ул. Новая
	580
	6
	3480
	0,348

	1.2.3.
	ул. Профсоюзная
	1060
	6
	6360
	0,636

	1.2.4.
	ул. Полевая
	240
	6
	1440
	0,144

	1.2.5.
	ул. Пионерская
	870
	6
	5220
	0,522

	Всего:
	4280
	Х
	25680
	2,568

	1.3.
	Гравий

	1.3.1.
	 ул. Кооперативная
	970
	6
	5820
	0,582

	1.3.2.
	 ул. Гагарина
	400
	6
	2400
	0,24

	1.3.3.
	 ул. Юбилейная
	740
	6
	4440
	0,444

	1.3.4.
	 ул. Дружбы
	290
	6
	1740
	0,174

	1.3.5.
	 ул. Столбовая
	1190
	6
	7140
	0,714

	                  Всего:
	3590
	Х
	21540
	2,154

	              ИТОГО
	12840

	77040
	7,704

	2. п. Березовка

	2.1.
	Грунт

	2.1.1.
	ул. Комсомольская
	400
	6
	2400
	0,24

	2.1.2.
	ул. Крестьянская
	100
	6
	600
	0,06

	2.1.3.
	ул. Октябрьская
	50
	6
	300
	0,03

	2.1.4.
	ул. Садовая
	400
	6
	2400
	0,24

	2.1.5.
	ул. Восточная
	550
	6
	3300
	0,33

	Всего:
	1500
	Х
	9000
	0,90

	ИТОГО:
	1500
	Х
	9000
	0,90

	3. д. Городище

	3.1.
	Грунт

	3.1.1.
	ул. Школьная
	400
	6
	2400
	0,24

	3.1.2.
	ул. Полевая
	300
	6
	1800
	0,18

	Всего:
	700
	Х
	4200
	0,42

	ИТОГО:
	700
	Х
	4200
	0,42

	                                                     4.  д. Березник

	4.1.
	Грунт

	4.1.1.
	ул. Центральная
	500
	6
	3000
	0,30

	4.1.2.
	ул. Восточная
	500
	6
	3000
	0,30

	4.1.3.
	Переулок Новый
	300
	6
	1800
	0,18

	Всего:
	1300
	Х
	7800
	0,78

	4.2.
	Гравий

	4.2.1.
	ул. Центральная
	500
	6
	3000
	0,30

	Всего:
	500
	Х
	3000
	0,30

	ИТОГО:
	1800

	10800
	1,08

	5. д. Поля

	5.1.
	                                        Грунт

	5.1.1.
	Переулок Полевой
	300
	     6
	1800
	0,18

	         Всего:
	300
	    Х
	1800
	0,18

	       ИТОГО:
	300
	    Х
	1800
	0,18

	ИТОГО по поселению:
	17140
	Х
	102840
	10,284